
Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 103 de 30/08/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD
nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I – Desligar os acadêmicos abaixo relacionados da função de MONITORES VOLUNTÁRIOS
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir de 31 de agosto de 2019, conforme
anexo I.

II -Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 01 de
setembro de 2019, conforme anexo II.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 10 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – DESLIGAMENTO DOS MONITORES VOLUNTÁRIOS - PROGRAMA
MONITORIA 2019/2

U.A
CURSO DO
MONITOR

NOME_ESTUDANTE DISCIPLINA ORIENTADOR

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ANA LUIZA
NEPOMUCENO

MECÂNICA DOS
SOLOS II

AGLEISON RAMOS
OMIDO

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

BIANCA DA SILVA
CORRÊA

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

AGLEISON RAMOS
OMIDO

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

FLAVIA BALDONADO
LINO

MECÂNICA DOS
FLUIDOS I

LOIDE ANGELINI
SOBRINHA

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

GUILHERME DE
ALMEIDA PONCE

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

AUREO CEZAR DE
LIMA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

LUANA MARCANTE
SILVA

QUALIDADE E
CONTROLE
ESTATÍSTICO

RAFAEL FERREIRA
GREGOLIN

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

MARCELO HENRIQUE
GANASSIM

TEORIA DE
ESTRUTURAS I

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

FCS MEDICINA
SAHRA AMARAL
ARROYO

TECIDOS I
ARIANY
CARVALHO DOS
SANTOS

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

VANDER LUIZ MATOSO
ESTRUTURAS DE
MADEIRA

DOMINGOS JORGE
FERREIRA DA
SILVA

ANEXO II – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS - PROGRAMA
MONITORIA 2019/2

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FAEN
ENGENHARIA
DE PRODUÇÃO

TAMIRES
LUIZA SOARES

ENGENHARIA
ECONÔMICA

ENGENHARIA
DE PRODUÇÃO

WALTER
ROBERTO
VERGARA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

FLAVIA
BALDONADO
LINO

MECÂNICA DOS
FLUIDOS I

ENGENHARIA
CIVIL

LOIDE
ANGELINI
SOBRINHA

FAEN
ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

VIVIANE
GENES NUNES

FUNDAMENTOS
DE
ENGENHARIA

ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

LEANDRO
OSMAR WERLE

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ANA LUIZA
NEPOMUCENO

MECÂNICA DOS
SOLOS II

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS OMIDO

Página 11 de 22



Boletim de Serviços n. 3740
Publicado em 30/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA
DE ENERGIA

GUILHERME
DE ALMEIDA
PONCE

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

ENGENHARIA
DE ENERGIA

AUREO CEZAR
DE LIMA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

VANDER LUIZ
MATOSO

ESTRUTURAS
DE MADEIRA

ENGENHARIA
CIVIL

DOMINGOS
JORGE
FERREIRA DA
SILVA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

LUANA
MARCANTE
SILVA

QUALIDADE E
CONTROLE
ESTATÍSTICO

ENGENHARIA
MECÂNICA

RAFAEL
FERREIRA
GREGOLIN

FCS MEDICINA
SAHRA
AMARAL
ARROYO

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

MARCELO
HENRIQUE
GANASSIM

TEORIA DE
ESTRUTURAS I

ENGENHARIA
CIVIL

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

BIANCA DA
SILVA CORREA

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS OMIDO

FACET
FISÍCA
LICENCIATURA

SÉRGIO DOS
SANTOS
MORAES

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

QUÍMICA
BACHARELADO

VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

Página 12 de 22


